[32] T. Martinus Luther D.

[Seite 73]

[Nachbemerungen]

1948

[Seite 73] [Band 11.]

Auf einen verlorengegangenen Brief Luthers an den Kurfürsten werden wir hingewiesen — die Fürbitte müßte denn direkt oder indirekt mündlich erfolgt sein — durch ein Schreiben des Kurfürsten an den Hauptmann Asmus Spiegel in Wittenberg vom 18. April 1545: “Wir haben uff beschehenes untertäniges Furbitten des ehrwürdigen und hochgelahrten unsers lieben andächtigen Er Martin Luthers, der heiligen Schrift Doctors, gewilligt, daß einer armen Frauen das Häuslein, welchs sie vor dem nächsten Virtrage, zwuschen dir und dem Rat zu Wittenberg aufgericht, vor dem Elstertor erbauen hat lassen, solle stehen bleiben und vorstelllet werden, dasselbe zu ihrer Bewohnung vollend zurgerichten” (G. Buchwald, Allerlei Wittenbergisches aus der Reformationszeit; Luther, Vierteljahrsschrift der Luthergesellschaft 1929, Heft 4, S. 119).

Nr. 4092.

Martin Bucer und die Straßburger Geistlichen an Luther. Straßburg, 21. April 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 73]

Sie bezeugen dem Wolfgang Krause, der ein Jahr lang in Straßburg studiert hat, aber in Wittenberg als Zwinglianer verdächtigt worden ist, daß er auf dem Boden der Augustana steht und namentlich in der Abendmahlslehre rechtgläubig ist.

Handschriftlich: Straßburg, Thesaurus Baumianus 16, 55. Danach gedruckt: Enders 18, 103.

[4092]

Absender: Bucer, Martin

Absender: Straßburg, Geistliche zu

Empfänger: Luther, Martin

1545

[Seite 73] [1] Butzerus suo et symmystarum nomine Luthero.

[2] Gratiam et pacem a Domino! Reverende in Domino Preceptor et [3] Pater! Egit apud nos jam annum Wolfgangus Crispus¹ piisque et bonis [4] literis sedulam operam impendit, vitam quoque degit inculpatam et [5] seriam in communione Ecclesiae et confessione totius doctrinae Christi [6] solida. Ad hunc frater ejus germanus² scripsit se istic³ diffamatum esse, [7] tanquam prorsus Zwinglianus factus esset. Id optimum virum supra

[Seite 74]

[Band 11.]

[8] modum excruciat. Cupit enim ut in recta et in simplice fide Christi [9] perseverare, ita etiam talis agnosci et haberi a piis doctisque hominibus, [10] ubicunque notus est, maxime autem apud te, Reverende Pater, [11] et reliquos suos istic praeceptores, quos maximopere suspicit et veneratur. [12] Rogavit itaque nos, ut illi⁴ fidei et confessionis suae apud Reverendam [13] Paternitatem Tuam testimonium daremus. Testamur igitur Reverendae [14] Paternitati tuae omnes qui haec nostris chirographis subscripserunt⁵, [15] Wolfgangum Crispum toto eo tempore, quo hic vixit, se verbis [16] et omni conversatione ita exhibuisse, ut nemo bonus dubitare de eo [17] possit, quin eam, quam confessus est sapere, fidem corde vere teneat, [18] fidem eam, quam nostri Principes et Status Augustae confessi sunt [19] quamque istic didicit et hic quoque fideliter tradi audit. Et nominatim [20] de Sacra Coena Domini, quod in ea nequaquam panis tantum et vinum, [21] sed verum in his symbolis corpus verusque sanguis vere praebetur et [22] percipitur ab omnibus, qui sacramenta haec percipiunt,

institutum hoc [23] Domini non pervertunt⁶, Damnatque nobiscum quicumque secus sentiunt [24] ac docent. Sed ipse suam Confessionem una mittit, cui fidem [25] habere Tua Reverenda Paternitas dignetur, nam vere et serio pius est.

[26] Optamus Tuam Reverendam Paternitatem diu quam optime valere. [27] Argen[tinae]. 21. Aprilis 1545.

[28] Reverendae Paternitati Tuae
[29] in Domino addictissimus.

[Seite 75]

Nr. 4093.
Luther an Friedrich Myconius in Gotha.
[Wittenberg,] 24. April 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 75] ^[Band 11.]

Bittet ihn, den Briefüberbringer zu beruhigen und zu trösten. Es handelt sich wahrscheinlich um den Pfarrer Konrad Gutgemach in Ernstroda, den Myconius

abgesetzt, Luther aber am 5. April 1543 (Bd. 10, 286) an diesen zurückgewiesen hatte mit der Bitte, ihn noch einmal anzuhören und vor dem Verhungern zu bewahren.

Handschriftlich: Gotha A 1048, 43; Wolfenbüttel Helmst. 108, 448. Gedruckt: Schütze 1, 343 (“Durch Mittheilung des Bischofs Erich Bengelius in Lincoping”); de Wette 5, 731; Enders 16, 208.

[4093]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Myconius, Friedrich

1545

[Seite 75] [1] Venerabili in Domino fratri, D. Friderico Myconio, Ecclesiarum Gothensis [2] et Thuringiae Episcopo fideli, in Domino charissimo.

[3] Gratiam et pacem in Domino! Obsecro te, mi Friderice, per Christum, [4] ut hunc hominem, quantum potes, quietum reddas et consolerisi [5] Venit ad me iam secundo, querulans suam miseriam et inopiam. Ded. [6] autem iam semel pro eo ad te literas. Vel mihi saltem hoc significesi [7] quid meruerit, ut apud te nullam possit invenire gratiam, ut narrat, [8] Postulat a me literas ad Principem, sed cum hoc sit frustraneum, volu. [9] potius ad te dare et totam rem tibi commendare. Ostendit duorum testimonium [10] Gothensis tuae Ecclesiae ministrorum, qui innocentem testantur. [11] Fac, obsecro, ut me liberes ab istorum hominum incursu. Alia nunc [12] mihi seni et mortuo sunt, quae agam, cum sim nunc totus Papista [13] denuo factus, nehme mich keiner Sache mehr an, ut Papistae solent. [14] Bene vale in Domino! Fer. 6. post Georgii¹ 1545.

[15] T. Martinus Luther. D.

Nr. 4094.
Luther an Kaspar Heidenreich in Freiberg.
[Wittenberg,] 24. April 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 75]

Tröstet ihn wegen seines in seiner Abwesenheit gleich nach der Geburt gestorbenen Söhnchens.

Vgl. über Heidenreich Bd. 10, 372¹. Er war jetzt Hofprediger der Herzogin Katharina von Sachsen in Freiberg. Luther gab unsern Brief dem am 24. April von